
A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
S
I
S
T
E
M
A
 
P
O
R
T
U
A
L
E
 
D
E
L
 
M
A
R
E
 
A
D
R
I
A
T
I
C
O
 
C
E
N
T
R
A
L
E

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
1
2
0
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
3



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
DPE018 SERVIZIO INFRASTRUTTURE

DPE018001 UFFICIO PORTI, AEROPORTI, POLI LOGISTICI

DGR n. 866 del 11/12/2023

OGGETTO: DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE STRATEGICA DELL’AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL
MARE ADRIATICO CENTRALE (D.P.S.S.). PORTI DI PESCARA, ORTONA E VASTO. INTESA

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA

A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
S
I
S
T
E
M
A
 
P
O
R
T
U
A
L
E
 
D
E
L
 
M
A
R
E
 
A
D
R
I
A
T
I
C
O
 
C
E
N
T
R
A
L
E

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
1
2
0
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
3



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 11/12/2023

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI ASSENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
S
I
S
T
E
M
A
 
P
O
R
T
U
A
L
E
 
D
E
L
 
M
A
R
E
 
A
D
R
I
A
T
I
C
O
 
C
E
N
T
R
A
L
E

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
1
2
0
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
3



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI

DPE018 SERVIZIO INFRASTRUTTURE

DPE018001 UFFICIO PORTI, AEROPORTI, POLI LOGISTICI

OGGETTO:
DOCUMENTO DI PROGRAMMAZIONE STRATEGICA DELL’AUTORITÀ DI
SISTEMA PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE (D.P.S.S.). PORTI
DI PESCARA, ORTONA E VASTO. INTESA

PREMESSO CHE:

- la legge 28 gennaio 1994, n.84 e s.m.i., così come modificata, attribuisce all’Autorità i
compiti di indirizzo e programmazione delle attività portuali nonché le funzioni di governo e
di pianificazione del territorio portuale nell’ambito della rispettiva circoscrizione;

- il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n.169 e s.m.i., ha provveduto alla
riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le
Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n.84 e s.m.i.;

- a seguito delle modifiche introdotte dal predetto decreto, a decorrere dalla data del 1
gennaio 2017 è stata istituita l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale di
cui fanno parte i porti di Ancona, Falconara, Pesaro, Pescara, San Benedetto del Tronto e
Ortona;

- il porto di Vasto con la legge n.108 in data 5/8/22 (GU Serie Generale n.182 del
05-08-2022 - Suppl. Ordinario n. 29), è avvenuta la conversione in legge, con
modificazioni, del decreto-legge 16 giugno 2022, n. 68, a seguito della quale,
l’infrastruttura portuale di Vasto è stata definitivamente annessa alle competenze
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale;

- l’art. 5, co. 1 della L. 84/94 e s.m.i. prevede che:

“1. Le Autorità di sistema portuale redigono un documento di programmazione strategica di sistema (DPSS), coerente con il Piano
generale dei trasporti e della logistica e con gli orientamenti europei in materia di portualità, logistica e reti infrastrutturali nonché con il
Piano strategico nazionale della portualità e della logistica. Il DPSS:

 definisce gli obiettivi di sviluppo dell’Autorità di sistema portuale;

 individua gli ambiti portuali, intesi come delimitazione geografica dei singoli porti amministrati dall’Autorità di sistema portuale
che comprendono, oltre alla circoscrizione territoriale dell’Autorità di sistema portuale, le ulteriori aree, pubbliche e private,
assoggettate alla giurisdizione dell’Autorità di sistema portuale;

 ripartisce gli ambiti portuali in aree portuali, retro-portuali e di interazione tra porto e città;

A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
S
I
S
T
E
M
A
 
P
O
R
T
U
A
L
E
 
D
E
L
 
M
A
R
E
 
A
D
R
I
A
T
I
C
O
 
C
E
N
T
R
A
L
E

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
1
2
0
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
3

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/08/05/182/so/29/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2022/08/05/182/so/29/sg/pdf


 individua i collegamenti infrastrutturali di ultimo miglio di tipo viario e ferroviario con i singoli porti del sistema esterni all’ambito
portuale nonché gli attraversamenti dei centri urbani rilevanti ai fini dell’operatività dei singoli porti del sistema. (29)

1. Il DPSS è adottato dal Comitato di gestione dell’Autorità di sistema portuale; è sottoposto, mediante conferenza dei servizi, ai
sensi dell’ articolo 14-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, indetta dall’Autorità di sistema portuale, al parere di ciascun
comune e regione territorialmente interessati, che si esprimono entro quarantacinque giorni dal ricevimento dell’atto, decorsi i
quali si intende espresso parere non ostativo, ed è approvato dal Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, che
si esprime sentita la Conferenza nazionale di coordinamento delle Autorità di sistema portuale di cui all’articolo 11-ter della
presente legge. Il documento di programmazione strategica di sistema non è assoggettato alla procedura di valutazione
ambientale strategica (VAS).”;

- la Corte costituzionale, con sentenza 10 novembre 2022-26 gennaio 2023, n. 6 (Gazz.
Uff. 1° febbraio 2023, n. 5 - Prima serie speciale), ha dichiarato, tra l’altro, l’illegittimità
costituzionale dell’ art. 4, comma 1-septies, lett. a), del suddetto D.L. n. 121 del 2021, nella
parte in cui, sostituendo il co. 1 dell’art. 5 della L. 84/94 e s.m.i., prevede che il DPSS «è
approvato dal Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili, che si esprime
sentita la Conferenza nazionale di coordinamento delle Autorità di sistema portuale di cui
all’articolo 11-ter della presente legge», a seguito di parere della regione territorialmente
interessata da esprimere nel termine di quarantacinque giorni, anziché «è approvato, nei
quarantacinque giorni successivi all’acquisizione del parere del comune, previa intesa con
la regione territorialmente interessata, dal Ministero delle infrastrutture e della mobilità
sostenibili che si esprime sentita la Conferenza nazionale di coordinamento delle Autorità
di sistema portuale di cui all’articolo 11-ter della presente legge. In caso di mancanza di
accordo si applicano le disposizioni di cui all’ art. 14-quinquies della legge 7 agosto 1990,
n. 241 in quanto compatibili»;

DATO ATTO che l’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale con note prot.
0014518/23 del 28/08/2023 e prot. 0016665/2023 del 03/10/2023, acquisite
rispettivamente al prot. RA/0354718 del 29/08/2023 e al prot. RA/0404585 del 03/10/2023,
trasmettendo il Documento di Programmazione Strategica di Sistema, ha indetto la
Conferenza dei Servizi decisoria ex art. 14-bis L. 241/1990 e s.m.i. per l’espressione del
parere da parte dei Comuni e di contributo delle Regioni, territorialmente interessati;

PRESO ATTO che:

- il Comune di Vasto, con nota acquisita al prot. RA/0447552 del 03/11/2023, ha espresso
il parere di competenza;

- il Comune di Ortona, con nota prot. 0042860 del 31/10/2023, ha espresso il proprio
parere di competenza;

- il Comune di Pescara con nota prot. n. 0220977/2023 del 31/10/2023, ha espresso il
parere di competenza;

DATO ATTO che la Regione Abruzzo con nota prot. RA/0446776 del 02/11/2023,
prendendo atto e condividendo i suddetti pareri espressi dal Comune di Pescara, di Ortona
e dal Comune di Vasto, ha evidenziato come il porto di Vasto, annesso di recente alle
competenze dell’A.D.S.P. del Mare Adriatico Centrale, non risulta essere contemplato
nell’attuale Documento di Programmazione Strategica dell’Autorità di Sistema Portuale del
M.A.C.;

A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
S
I
S
T
E
M
A
 
P
O
R
T
U
A
L
E
 
D
E
L
 
M
A
R
E
 
A
D
R
I
A
T
I
C
O
 
C
E
N
T
R
A
L
E

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
1
2
0
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
3

https://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow#29
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110183ART15
http://bd60.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?KEY=60SE0002652561&NOTXT=1
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000914732ART16
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110183ART37
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110183ART37


PRESO ATTO che l’A.D.S.P. del Mare Adriatico Centrale, con nota prot. 0018989 del
10/11/2023, acquisita al prot. RA458633-23 del 10/11/2023, ha adottato il Decreto del
Presidente dell’A.d.S.P. n.278 del 09/11/2023, a mezzo del quale è stato rilasciato il
provvedimento unico per la determinazione motivata di conclusione positiva della
conferenza, avente ad oggetto l’espressione di parere dei Comuni e di contributo delle
Regioni territorialmente interessati al Documento di Programmazione Strategica di
Sistema dell’A.D.S.P. del Mare Adriatico Centrale;

RILEVATO che:

- dalla lettura documentazione sopracitata, l’A.D.S.P. del Mare Adriatico Centrale ritiene i
pareri di competenza del Comune di Pescara, di Ortona e dal Comune di Vasto ed il
contributo della Regione Abruzzo espressi favorevolmente, non rilevando elementi ostativi
nei contenuti del D.P.S.S.;

- in particolare, per quanto attiene la mancata previsione nel D.P.S.S. del Porto di Vasto,
l’A.d.S.P. del MAC propone di demandare la redazione e la presa d’atto della
documentazione afferente il porto di Vasto in loc.tà “Punta Penna” con l’aggiornamento del
D.P.S.S., dopo l’approvazione da parte del M.I.T. e previa intesa con la Regione Abruzzo;

RITENUTO approvare favorevolmente l’intesa con l’A.D.S.P. del Mare Adriatico Centrale
sul Documento di Programmazione Strategica di Sistema (DPSS), considerata la proposta
della stessa A.D.S.P. di demandare la presa d’atto della documentazione afferente il porto
di Vasto con aggiornamento del D.P.S.S. dopo l’approvazione da parte del M.I.T.;

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio Infrastrutture – DPE018, ha espresso il proprio
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente
provvedimento;

DATO ATTO che il Direttore del Dipartimento Infrastrutture e Trasporti, ha espresso il
proprio parere favorevole in ordine alla coerenza con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati al
Dipartimento;

PRESO ATTO che il presente provvedimento non comporta alcuna spesa a carico del bilancio
regionale;

VISTI:

- la legge 07.08.1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

- la L.R.14/09/1999, n. 77 “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della
Regione Abruzzo”;

- il D.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- il decreto legislativo del 4 agosto 2016, n.169 e s.m.i.,

A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
S
I
S
T
E
M
A
 
P
O
R
T
U
A
L
E
 
D
E
L
 
M
A
R
E
 
A
D
R
I
A
T
I
C
O
 
C
E
N
T
R
A
L
E

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
1
2
0
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
3



A voti unanimi, resi nelle forme di legge:

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa, quali parti integranti e sostanziali del presente atto:

1.   di PRENDERE ATTO della Determinazione motivata di conclusione positiva della conferenza
di servizi – Decreto del Presidente n. 278 del 09/11/2023 – assunta dalla A.D.S.P. del Mare
Adriatico Centrale e trasmessa con nota prot. 0018989 del 10/11/2023, acquisita al prot.
RA/458633-23 del 10/11/2023;

2.   di DARE ATTO che il provvedimento di determinazione motivata di conclusione positiva della
conferenza tiene in debita considerazione l’espressione del parere dei Comuni sedi di porto
afferenti l’A.D.S.P., nonché del contributo della Regione Abruzzo, territorialmente interessati dal
Documento di Programmazione Strategica di Sistema redatta dell’A.D.S.P. del Mare Adriatico
Centrale;

3.   di ESPRIMERSI favorevolmente mediante intesa con l’A.D.S.P. del Mare Adriatico Centrale sul
Documento di Programmazione Strategica di Sistema, considerato, come risulta in atti, l’impegno
della stessa A.D.S.P. di demandare l’inserimento della documentazione afferente il porto di Vasto
all’aggiornamento del D.P.S.S., dopo l’approvazione da parte del M.I.T.;

4.   di CONSENTIRE all’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale con la presente
deliberazione, di poter pervenire, a stretto giro, all’approvazione del D.S.P.P. da parte del M.I.T.;

5.   di DARE MANDATO al competente Dipartimento Infrastrutture e Trasporti, a mezzo del
Servizio Infrastrutture, allo svolgimento di tutte le attività necessarie e conseguenti al presente atto;

6.   di DISPORRE la pubblicazione del presente atto limitatamente agli estremi, all’oggetto e al
dispositivo sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo (B.U.R.A.T.).

A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
S
I
S
T
E
M
A
 
P
O
R
T
U
A
L
E
 
D
E
L
 
M
A
R
E
 
A
D
R
I
A
T
I
C
O
 
C
E
N
T
R
A
L
E

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
1
2
0
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
3



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
DPE018 SERVIZIO INFRASTRUTTURE

DPE018001 UFFICIO PORTI, AEROPORTI, POLI LOGISTICI

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Maurizio Pagliaro

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Maurizio Pagliaro

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPE018 SERVIZIO INFRASTRUTTURE

Paolo D'Incecco
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI

Emidio Primavera
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A00 PRESIDENTE

Marco Marsilio
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
S
I
S
T
E
M
A
 
P
O
R
T
U
A
L
E
 
D
E
L
 
M
A
R
E
 
A
D
R
I
A
T
I
C
O
 
C
E
N
T
R
A
L
E

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
1
2
0
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
3



DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
DPE018 SERVIZIO INFRASTRUTTURE

DPE018001 UFFICIO PORTI, AEROPORTI, POLI LOGISTICI

A pag. 4, nel deliberato, DELE “6. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto limitatamente agli estremi, all’oggetto e al dispositivo sul Bollettino
Ufficiale della Regione Abruzzo (B.U.R.A.T.).” n. 1 postilla approvata dalla Giunta regionale La Segretaria della Giunta Dott.ssa Emanuela Grimaldi

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
S
I
S
T
E
M
A
 
P
O
R
T
U
A
L
E
 
D
E
L
 
M
A
R
E
 
A
D
R
I
A
T
I
C
O
 
C
E
N
T
R
A
L
E

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
1
2
0
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
3



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE - TRASPORTI
DPE018 SERVIZIO INFRASTRUTTURE

DPE018001 UFFICIO PORTI, AEROPORTI, POLI LOGISTICI

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 11/12/2023 16:50:26
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 11/12/2023 17:22:39
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA

A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
S
I
S
T
E
M
A
 
P
O
R
T
U
A
L
E
 
D
E
L
 
M
A
R
E
 
A
D
R
I
A
T
I
C
O
 
C
E
N
T
R
A
L
E

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
1
2
0
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
3



14/12/23, 16:21 glifo.pdf

https://documentale.regione.abruzzo.it/InteractiveDashboard/Reserved/Card/Detail 1/2

A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
S
I
S
T
E
M
A
 
P
O
R
T
U
A
L
E
 
D
E
L
 
M
A
R
E
 
A
D
R
I
A
T
I
C
O
 
C
E
N
T
R
A
L
E

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
1
2
0
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
3



14/12/23, 16:21 glifo.pdf

https://documentale.regione.abruzzo.it/InteractiveDashboard/Reserved/Card/Detail 2/2

A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
S
I
S
T
E
M
A
 
P
O
R
T
U
A
L
E
 
D
E
L
 
M
A
R
E
 
A
D
R
I
A
T
I
C
O
 
C
E
N
T
R
A
L
E

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
1
2
0
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
3



Si trasmette i documenti in allegato

A
U
T
O
R
I
T
A
'
 
D
I
 
S
I
S
T
E
M
A
 
P
O
R
T
U
A
L
E
 
D
E
L
 
M
A
R
E
 
A
D
R
I
A
T
I
C
O
 
C
E
N
T
R
A
L
E

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
1
2
0
3
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
1
5
/
1
2
/
2
0
2
3


